
I R A N  V Å G N E R  O P
T I L  E T Å R S D A G E N

F O R  M A H S A
A M I N I S  D Ø D

I morgen er det 1 år siden at den unge Iraner
Mahsa Amini døde som følge af moralpolitiets

voldsomme anholdelse af hende. Hun var blevet
arresteret på baggrund af at hun viste for meget af

sit hår under sin hijab.



 I Iran stiger spændingerne igen, for i
morgen er det et år siden, at den unge
iransk-kurdiske kvinde, Mahsa Amini, døde
som følge af moralpolitiets voldsomme
anholdelse af hende. Hun var blevet
arresteret for at bryde landets islamiske
sharia-lovgivning, der påbyder kvinder at
bære hijab, som skal dække hår, hals og
skuldre.

Den 22-åriges død udløste en bølge af
protester, der i flere måneder
gennemsyrede Iran, flere steder førte de til
voldsomme sammenstød mellem politi og
demonstranter. I december 2022 lykkedes
det grundet en enorm sammenslutning fra
befolkningens side at presse moralpolitiet
til at trække sig fra gaderne.

Ifølge mediet Al-Jazeera, meddelte den
iranske regering den 16. juli 2023, at
moralpolitiet igen ville patruljere de
iranske gader. Som en del af politiets
comeback, indførte de nu også strammere
forholdsregler for at identificere og straffe
dem, der bryder med “dresscoden”.
Foruden at arrestere og straffe
regelbrydere, gør politiet meget ud af at slå
hårdt ned på systemkritikere. Alene i
august er op til 100 journalister blevet
arresteret, meddeler blandt andre Jyllands-
Posten og Berlingske.

“De to kvindelige journalister, Negin
Bagheri og Elnaz Mohammadi, skal sidde
fængslet en måned og har ikke mulighed
for at rejse ud af landet de næste fem
år,” udtaler journalisternes advokat,
Amir Raisian.

I løbet af det seneste år har uroen i Iran
været dalende, og de voldsomme
demonstrationer er blevet færre. Men i
forbindelse med årsdagen for Mahsa
Aminis død er en ny bølge af protester
opstået. Bare fordi der har været en stille
tid, er tragedien altså ikke glemt, og
iranerne er ikke færdige med kampen for
deres rettigheder. 

 Blandt de arresterede er de to
journalister Negin Bagheri og Elnaz
Mohammadi. De to kvinder blev
arresteret i forbindelse med en artikel
skrevet om Aminis begravelse sidste år.
Hver især kan de forvente op mod tre års
betinget fængsel. 
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“Kina prøver at samle sig med Taiwan, men det
går ikke som planlagt, så Kina putter andre

boller på suppen”



Beijing præsenterede planen på en dedikeret
pressekonference torsdag den 14 september, hvor

embedsmænd bemærkede, at leder Xi Jinping og Kinas
kommunistiske parti-ledelse "tilkendegiver stor betydning

for Fujians unikke rolle i den overordnede strategi
omkring Taiwan." "Vi vil ... støtte opbygningen af

(demonstrations zonen) som et betydeligt initiativ til at
uddybe tværstrøms integreret udvikling og styrke

grundlaget for fredelig genforening," sagde vice direktør
for Statsrådets kontor for Taiwan-anliggender, Pan

Xianzhang.
Beijing en vision om en “forening” på et tidspunkt og

bliver ved med at lave et langt økonomisk og social plan
for Taiwan, hvor de lover at gøre deres export og import
og deres investering bedre. det vil være en fordel for de
taiwanesiske virksomheder siden virksomhederne og

selve noget af befolkningen vil kunne tjene på det

Udtalelsen sagde, at Beijing ville støtte innovative måder
for kapital samarbejde på tværs af strædet og opfordre til

oprettelse af en integration udviklingsfond.
Beijing vile opmuntre Taiwanese virksomheder ind i
Fujian for at kunne sætte dem på det kinesiske stock

markedet, siger nyhederne Xinhua´s report på Torsdag
den 14 september,citere  en erklæring udstedt i fællesskab

af Kinas Kommunistiske Partis Centralkomité og
Statsrådet

. Og flere taiwanesiske virksomheder i Fujian ser allerede
Kinas investeringer bære frugt. Det viste sig blandt andet i
onsdags den 13. september, da aktierne steg i flere Fujian-

virksomheder, der er relateret til udviklingsplanen for
tværstrædet. Virksomheden Strait Innovation Internet,
der er en statskontrolleret virksomhed i Pingtan, Kinas

nærmeste punkt til Taiwan-øen, så sine aktier stige med
20 procent, den daglige grænse for hvor højt stock på gå

op. Andre virksomheder som Zhongfu Straits Pingtan
Development og Fujian Cement steg hver især med 10

procent hver for at ramme deres daglige begrænsning. det
vil sige at virksomhedernes daglige aktier stigning

angående hvor højt den stiger.



Taiwan har afvist Kinas integrerede udviklingsplan og anser den
som en politiseret pengestrøm.

Taiwans regering afviste i torsdags den 14. september planen fra
Kina om at øge økonomisk integration. Regeringen ser planen

som et forsøg på at plyndre landets "forringede" forretningsmiljø
og en forgæves bestræbelse på at vinde taiwanesiske hjerter og

sind for at støtte Det Kommunistiske Parti i Kina.

 Kina forsøger at love ligebehandling og økonomiske fordele.
"som et dække for at lokke og tiltrække vores folk og

virksomheder til at gå til fastlandet og integrere sig i dets
systemer, reguleringer og normer og acceptere Det

Kommunistiske Partis ledelse," sagde kommunist partiet af
taiwan.

Taiwan ser en af Kinas motiver for at Taiwan skal integreres i
Kina. 

"Dette er åbenlyst et forsøg på at tiltrække taiwanske midler og
talenter til fastlandskina for at styrke dets indre økonomi." siger

kommunist partiet af taiwan 
Kina har længe tilbudt Taiwan et valg mellem to veje fred og

velstand eller krig og ødelæggelse. Så Kina presser Taiwan til at
lave en beslutning.

Kina, som hævder Taiwan som sit eget territorium, afslørede i
tirsdags den 12 september skridt til at omdanne kyst provinsen

Fujian, der ligger over for Taiwan, til en zone for integreret
udvikling som er planen de har announceret

Kina vil lave en dybere integration af den kinesiske by Xiamen
og Taiwan-kontrollerede Kinmen Øer, herunder acceleration af

gas, elektricitet og transportforbindelser mellem de to, sagde
Cong Liang, næstformand for National Development and Reform

Commission som blev sagt
Kina har lavet et “blueprint” om hvordan de ville overtag

Taiwan imens har de sat krigsskibe ud til Taiwan 
nyhederne, udstedt i fællesskab af Kinas Kommunistpartis

Centralkomité og Statsrådet, lover at gøre Fujian til en
"demonstration zone" for integreret udvikling med Taiwan og

det "første hjem" for taiwanesiske borgere og virksomheder, der
ønsker at bosætte sig i Kina. Dokumentet, som er blevet

beskrevet som “blue” for Taiwans fremtidige udvikling af
kinesiske eksperter citeret i stats medierne, kommer på et

følsomt tidspunkt i forholdet mellem Taiwan og fastlandet.


